
 

ORDINANZA SINDACALE N. 66 DEL 23.10.2024 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente in materia di circolazione stradale. Chiusura al traffico pedonale 
della strada comunale “via San Domenico”. 

LA SINDACA 

Premesso che: 

- nella mattinata di oggi, 23 ottobre 2024, il Nucleo Operativo dei Carabinieri di Amalfi, il personale 
del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno, il personale di Polizia Municipale e del 
Settore Tecnico Comunale interveniva per segnalata frana che, a causa delle copiose piogge dei 
giorni precedenti, ha coinvolto la strada comunale “via San Domenico”; 

- la sottoscritta, immediatamente allertata, di comune accordo con il personale a vario titolo 
intervenuto sul posto, optava per l’interdizione al transito in via San Domenico, in entrambi i sensi di 
marcia, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

- stante l’urgenza di provvedere a tutela della pubblica incolumità è stata immediatamente fatta 
posizionare la segnaletica di divieto di transito con transennamento nel tratto oggetto della frana; 

Dato atto che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni dell’anzidetto fenomeno e procedere ad 
individuare le soluzioni tecniche necessarie e possibili a mettere in sicurezza il tratto di strada interessato 
dall’evento pericoloso; 

Ritenuto, nelle more della messa in sicurezza del predetto tratto stradale, di ordinare la chiusura al traffico 
pedonale dell’intero tratto di strada di Via San Domenico fino ad avvenuto ripristino delle condizioni di 
sicurezza; 

Tenuto conto che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento 
consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla sicurezza pubblica e privata; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di adottare misure a scopo cautelativo e precauzionale finalizzate a 
salvaguardare l’incolumità della popolazione; 
 
Valutata la primaria esigenza di tutelare l’incolumità dei soggetti sopradetti; 
 
Visti: 

- la L. n. 241/90; 
- l’art.6 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

 
- l’art. 54, comma 2, del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. a cui sensi: “Il sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione.”; 

COMUNE DI PRAIANO - c_g976 - 0009225 - Uscita - 23/10/2024 - 13:47



- il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

con decorrenza immediata e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza la chiusura al transito pedonale 
dell’intero tratto di strada comunale di Via San Domenico; 

DEMANDA 

al personale della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della Forza Pubblica  e al Settore 
Tecnico Comunale, nonché a tutti i soggetti istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto della 
presente Ordinanza e i conseguenti atti di carattere gestionale 

AVVERTE 

che ai trasgressori della presente ordinanza, salvo che il fatto integri ipotesi di reato, sarà comminata una 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 (venticinque/00) ad € 500,00 (cinquecento/00) ai sensi 
dell’art. 7 - bis del D.lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 6 della Legge 16/01/2003. I trasgressori del 
suddetto obbligo sono ammessi al pagamento in misura ridotta, consistente nell’importo di € 250,00 
(duecentocinquanta/00), da effettuarsi entro 60 gg. dalla contestazione immediata della violazione o dalla 
notificazione della violazione, ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 689/81; 

AVVISA 

a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, avverso la presente Ordinanza è 
consentito il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania entro 60 giorni oppure, in via 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dell’atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Praiano; 

DISPONE 

 che la presente Ordinanza sia resa nota a mezzo affissione all’Albo pretorio, avviso pubblico da affiggere 
sul territorio comunale e pubblicizzazione sul sito internet dell’Ente, www.comune.praiano.sa.it; 

 che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Comando di Polizia Municipale di Praiano; 
-  Prefettura di Salerno; 
- Questura di Salerno; 
- Nucleo operativo di Amalfi; 
- Comando Stazione Carabinieri di Positano; 
- Comando provinciale del Vigili del Fuoco; 
- Comune di Agerola; 
- Comune di Positano; 
- Alla P.A. Resilienza. 

Dalla Residenza Municipale, lì 23.10.2024 

La Sindaca 
Dott.ssa Anna Maria Caso 

 

COMUNE DI PRAIANO - c_g976 - 0009225 - Uscita - 23/10/2024 - 13:47


		2024-10-23T13:41:08+0200
	Anna Maria Caso




